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UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio: UT/0899/2024

Asunto: Se envia respuesta a solicitud de
Informacion: 300540224000306
Xalapa, Ver., a 30 septiembre de 2024

Estimado solicitante
Presente

Me refiero a la solicitud de informacidén presentada por medio de la Plataforma Nacional de
Transparencia, registrada con el nimero de folio 300540224000306, mediante la cual se
lee lo siguiente:

“Al inicio de la administracién -existian bienes y dinero recuperado de la administracion de
Javier Duarte, en el portal de transparencia aparecian mas de 22 bienes y millones de
pesos en efectivo, quisiera saber écual ha sido el destino de dichos bienes y recursos?

Si el recurso Ingresd a la Tesoreria del Estado y los Bienes al Patrimonio del Estado”.(Sic)

Informo a Usted, que se procedido a realizar una buUsqueda minuciosa, exhaustiva y
razonable de la informacién peticionada, en los archivos de la Direccidon General del
Patrimonio del Estado, adscrita a la Subsecretaria de Finanzas y Administracién, pues de
conformidad con lo dispuesto en el Reglamento Interior de la Secretaria de Finanzas y
Planeacion, es el area gque quizas pudiera poseer informacion referente a lo solicitado.

En esta inteligencia, y en atencion al Principio de Méxima Publicidad, me permito adjuntar
a esta comunicacién el oficio:

<+ DGPE/SBI/DRI/4277/2024 de fecha 27 de septiembre de 2024, suscrito por el Lic.
Victor Miguel Castropola Sangabriel, Director General del Patrimonio del Estado,
adscrito a la Subsecretaria de Finanzas y Administracion.

Documental con la cual, se da respuesta a su solicitud de informacién, en términos de los
articulos 6 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 143 de la Ley
Numero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacidon Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.

Sin rpas por el mom-entop,;api*'évecho la ocasion para enviarle un cordial saludo.
Atentamente™
Jesus Miguel Gomez Ruiz

Jefedde |la Unidad de Transparencia de la

Secreté‘gia de Finanzas y Planeacién
|

. . ) .
is Lima Franco.- Secretario de Finanzas y Planeacion del Estado.- Para su superior conocimiento. Presente
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Jesis Mlguel Gomez—R~u|z~r s

Jefe de la Unidad de Transparencia de la
Secretaria de Finanzas y Planeacion
Presente.

Me refiero a su oficio UT/0854/2024, de fecha 25 del presente mes y afio, dirigido al
Subsecretario de Finanzas y Administracidon, Carlos Bernabé Pérez Salazar, remitido para su

atencion a esta Direccion General a mi cargo, mediante el volante 2606589/2024 del Sistema
de Gestion Electrénica de Oficios (GEOQ).

En ese antecedente, y atendiendo de manera especifica la solicitud de acceso a la informacion
publica con nimero de folio 300540224000306 presentada a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia y mediante la cual solicitan:

“Al inicio de la administracién existian bienes y dinero recuperado de la administracion de
Javier Duarte, en el portal de transparencia aparecian mas de 22 bienes y millones de
pesos en efectivo, quisiera saber ¢Cudl ha sido el destino de dichos y recursos?

Si el recurso Ingreso a la Tesoreria del Estado y los Bienes al Patrimonio del Estado.”. (Sic)

Al respecto, me permito realizar los siguientes comentarios y precisiones.

El solicitante menciona que:

“Al inicio de la administracién existian bienes y dinero recuperado de la administracion de

Javier Duarte, en el portal de transparencia aparecian mas de 22 bienes y millones de
pesos en efectivo”. (Sic)

Como se observa, no se precisa al inicio de que administracidon se refiere, si se refiere a la
actual, o a la inmediata posterior a la administracion presidida por el entonces Gobernador del
Estado, Javier Duarte de Ochoa. Sin embargo, para efecto de otorgar la presente respuesta,
se parte del supuesto que se refiere al inicio de la actual administracion.

Por otra parte, hace mencién que existian bienes y dinero, recuperados de la administracién
del entonces Gobernador del Estado, Javier Duarte de Ochoa de los que refiere se encontraban
publicados en el Portal de Transparencia. Asimismo, no es puntual al exponer a qué tlpo de
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©300540224000306.
Xalapa, Veracruz, 27 de septiembre de 2024

bienes se refiere. En ese sentido, y considerando la competencia y atribuciones de esta
Direccion General del Patrimonio del Estado, enunciadas en el articulo 34 del Reglamento
Interior de la Secretaria de Finanzas y Planeacidn, solo se da contestacion respecto de los
bienes inmuebles.

En ese contexto, de la revisién documental de los bienes inmuebles que forman parte del
patrimonio estatal, se identificé que, bajo el concepto de reparacién del dafio por el delito de
enriguecimiento ilicito en contra de un ex servidor publico, el Gobierno del Estado de Veracruz,
durante la pasada administracién, recibié e integrd al patrimonio estatal, un inmueble
consistente en un lote con superficie de 180 m?, asi como la casa en el construida, ubicado en
el municipio de Boca del Rio, Veracruz; inmueble que actualmente se encuentra destinado a
las funciones propias de la Secretaria de Seguridad Publica.

Es necesario precisar que, en cumplimiento de las obligaciones comunes que esta Direccidn
General del Patrimonio del Estado, dependiente de la Secretaria de Finanzas y Planeacién,
tiene como sujeto obligado, segln lo dispuesto en el articulo 70 fraccién XXXIV, de la Ley
General de Transparencia y Acceso a la Informacidn Publica, asi como del articulo 15, fraccién
XXX1V de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, tiene publicado el Inventario de Bienes Inmuebles; mismo que el
solicitante puede consultar en la siguiente liga:

https://www.veracruz.gob.mx/finanzas/

En donde el solicitante, debera seguir los siguientes pasos:

Elegir la pestaia Transparencia;

. Seleccionar la opcion Obligaciones de Transparencia;

Del listado desplegado de obligaciones, elegir el inciso XXXIV, y _

Elegir el Formato D, donde podra visualizar o descargar el inventario de bienes
inmuebles.
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Asimismo, puede consultar el mismo inventario en la siguiente liga:

https://www.plataformadetransparencia.org.mx/

En esa liga debera seguir la siguiente ruta:

1. Elegir la pestafia superior de Informacién Publica;

2. En Estado o Federacion deberd elegir Veracruz;

3. En Institucion deberd seleccionar la Secretaria de Finanzas y
Planeacion;

4. En la cuarta fila y en la tercera columna encontrard el apartado de Inventario
de Bienes donde se despliega el menu que le permitird consultar el Inventario
de Bienes Inmuebles.

Como se observa, la informacién que como Sujeto Obligado se debe mantener publica, se
encuentra publicada en los canales de difusién ya precisados en el parrafo que antecede y
gque son de acceso publico. En ese sentido, se pone a su consideracién la informacion
presentada, a efecto de que previo analisis de esa Unidad de Transparencia a su cargo, se
otorgue la respuesta al sol;cutae.

Sin otro particular, reciba un é" dial saludo. SEFlPLAN "’@7
) DESPACHADO %)
™~
; 30 SEP 202 8
Atentamente ‘i’( g
Victor Miguel Qpola Sangabriel q’ HORA 1:2 =y

Director General &

Estado Twﬂép
DEL PA

C.c.p. José Luis Lima Franco.- Secretario de Finanzas y Planeacion.- Para su conommlento Presente

C.c.p. Carlos Bernabé Pérez Salazar.- Subsecretario de Finanzas y Administracién.- Para su conocimiento.- Presente.
ACN/MGC.

Ref. 455.09 En atencidn al volante GEQ 2606589/2024.
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